Proponente: 42.A
Proposta: 2017/1767

del 11/10/2017

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D. 1367
del 12/10/2017

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZINE PALAZZO DELLO SPORT
DELLA CITTA' DI REGGIO EMILIA "GIULIO BIGI" - 1* STRALCIO.
APPROVAZIONE DEL 3% STATO DI AVANZAMENTO LAVORI E
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.



CUP J81E15001090006
CIG 6574371E90
STR 2016 R_95101

OGGETTO:

AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE PALAZZO DELLO SPORT DELLA CITTA' DI
REGGIO EMILIA “GIULIO BIGI” - 1 STRALCIO. APPROVAZIONE DEL 3* STATO DI
AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA.

Visti:

IL DIRIGENTE

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell'11/04/2014, immediatamente
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017-2019 e il D.U.P.;

la deliberazione di Giunta Comunale del 08/06/2017 n. 87, & stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2017, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art.
169 del D.Lgs: 267/2000;

gli atti n. 21304 e 21307 del 23/05/2015 con i quali il Sindaco ha attribuito incarico
dirigenziale all'lng. Ermes Torreggiani per il Servizio Ingegneria Edifici e Reti
Infrastrutture, conferito ai sensi dell'art. 13 sezione A del vigente Regolamento sull'
Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all'art. 163 D.Lgs. 267/00 cosi come modificato
dal D.Lgs. 126/2014;

Premesso che:

con Deliberazione di Giunta Comunale del 05.11.2015 ID n. 201 e Determinazione
Dirigenziale R.U.D. 1416 del 30.12.2015, legalmente esecutive, veniva approvata |
'indizione della procedura aperta, ai sensi dell'articolo 3 comma 37 e dell'articolo 55
comma 5 D.gs. 12 aprile 2006 n. 163 e sue s.m.i., per lindividuazione del c
ontraente cui affidare I'appalto integrato complesso di cui all’art. 53, comma 2, lett.
c) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e sue s.m.i. per la progettazione esecutiva e
I’esecuzione dei lavori di ampliamento e riqualificazione del Palazzo dello Sport

della Citta di Reggio Emilia “Giulio Bigi”’— | Stralcio, previa acquisizione del progetto
definitivo in sede di offerta, sulla base del progetto preliminare

del’lamministrazione aggiudicatrice, per [Iimporto complessivo di Euro
1.589.619,73 I.V.A. e contributi previdenziali esclusi, di cui Euro 1.451.087,12 I.V.A.
esclusa per lavori, Euro 95.000,00 IVA e contributi previdenziali esclusi per spese
tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva compreso il coordinamento per la
progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 494/96, non soggetti a ribasso d'asta, ed Euro
43.532,61 I.V.A. esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 83 del D.Igs. 12 aprile 2006, n. 163 e sue s.m.i., sulla base delle modalita di



partecipazione contenute nel relativo bando di gara;

il relativo bando di gara & stato pubblicato nelle forme di legge in data antecedente
il 18 aprile 2016 e pertanto la disciplina dell'affidamento in oggetto ricade nel
previgente assetto normativo di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
sue s.m.i..

con Provvedimento Dirigenziale n. R.U.A.D. n. 525 del 11.04.2016 veniva nominata la
Commissione di gara preposta all’espletamento della procedura aperta in oggetto;

con Provvedimento dirigenziale RUAD n. 640 del 29.04.2016 veniva approvato il
verbale di gara — P.G. n. 2016/29317 - ed aggiudicata in via provvisoria la procedura
aperta in oggetto alla Ditta I.T.I. IMPRESA GENERALE S.P.A. - via Portogallo n. 60 -
Modena (C.F. e P.I.LV.A. 01029050364) che si &€ avvalsa per la progettazione della
Cooperativa Architetti e Ingegneri Progettazione Soc. Coop.va — CAIREPRO — Via
Meuccio Ruini n.6 — Reggio Emilia (C.F. e P.I.V.A. 01704960358) per aver presentato
I'offerta economicamente piu vantaggiosa, avendo ottenuto un punteggio totale di
punti 100/100 di cui offerta tecnica 75/75 ed offerta economica 25/25, con un'offerta
economica in ribasso del 20,20% sull'importo dei lavori a corpo posto a base di gara,
corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 1.296.500,13 oltre .LV.A e
contributi previdenziali, di cui Euro 95.000,00 IVA e contributi previdenziali
esclusi per spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva compreso il
coordinamento per la progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 494/96, non soggetti a
ribasso d'asta, ed Euro 43.532,61 |.V.A. esclusa, per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta.

con determinazione dirigenziale n. 420 di Rud del 23/05/2016 i lavori venivano
aggiudicati definitivamente alla ditta sopra citata;

con determinazione dirigenziale n. 919 di RUD del 30/09/2016 venivano approvati gli
adempimenti contabili a seguito dell'assunzione del mutuo con [l'lstituto per il Credito
sportivo a parziale finanziamento dell'opera;

il contratto d'appalto € stato stipulato in forma di atto pubblico amministrativo in data
30/09/2016 con il n. 55820 di Rep.

| lavori furono consegnati parzialmente in via d'urgenza con verbale di consegna
anticipata in data 19/06/2016 e defintivamente con verbale in data 04/08/2016;

in data 14/10/2016 & stato redatto il 1* stato di avanzamento dei lavori per €.
588.355,41 (I.V.A. compresa);

in data 20/02/2017 & stato redatto il 2* stato di avanzamento dei lavori per €.
341.502,72 (I.V.A. compresa);

Visto il referto relativo alla liquidazione dello stato di avanzamento lavori n. 3, in ottemperanza
a quanto prescritto dall'art. 141, comma 3 del D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii. rassegnato al RUP
Ing. Matteo Tanzi dal Direttore dei Lavori Geom. Cristina Bondavalli in data 27/03/2017
consistente in:

1

2.
3.
4.

Registro di contabilita

Stato di avanzamento lavori n. 3 a tutto il 10/05/2017

Libretto delle misure

certificato di pagamento n. 3 per €. 515.643,48 comprensivo di IVA al 10%



5. DURC dell'lmpresa Appaltatrice e delle imprese subappaltatrici
6. Fattura della ditta appaltatrice.

Verificato I'art. 5.3 del Capitolato Speciale d'appalto;
Richiamati:

o |l regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del 01/12/2010, in
particolare gli artt. 3 e 14 ;
¢ Il regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Reggio Emilia;

Attesa la competenza del Dirigente sulll'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del
D.Lgs. 167/2000
CERTIFICA

che i lavori relativi al 3* stato di avanzamento lavori sono stati eseguiti regolarmente e in
conformita a gaunto stabilito nel contratto d'appalto

DISPONE

1. di approvare la terza rata di acconto dei lavori di ampliamento e riqualificazione del
Palazzo dello Sport “G.Bigi” della citta di Reggio Emilia;

2. di liquidare lo stato di avanzamento lavori n. 3 nell'importo di €. 515.643,48
(comprensivo di IVA al 10% per €. 46.876,68) all'lmpresa LT.l. IMPRESA
GENERALE SPA - Via Portogallo 60 — Modena - Partita lva 0129050364,
attingendo :

al capitolo:40148/2 ampliamento e riqualificazione palasport “Bigi” (1# stralcio)
quota finanziata con MUTUO ICS

Piano Finanziario 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Missione/Programma  06.01 Impegno n. 2017/1676

Per €. 391.792,02

I\al capitolo:40148/7 ampliamento e riqualificazione palasport “Bigi” (1* stralcio)|
quota finanziata con AVANZO AMM.
Piano Finanziario 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Missione/Programma  06.01 Impegno n. 2017/2918/1
Per €. 123.861,46

| presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario  per I'emissione del
mandato di pagamento di € 515.643,48 (IVA 10% compresa) a favore delllmpresa [.T.I.
IMPRESA GENERALE SPA con sede a Modena- Partita Iva 01029050364 € per le relative
annotazioni sulle scritture contabili.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
INGEGNERIA-EDIFICI
(Ing. Ermes Torreggiani)

Estensore: Renata Mainini



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

T ORIREGSIAIN I
ZOoa17.10.12 18:3Q:0=3

oLl

CN——TT ORREGSIANI
<==1"T
O—CONUNE DI RES
2.5 a4.5S=I1T : T RRRNM=S p= o e St
COMLRE DI
REGGID MELLEMILIA

RSA//1.0Z2a bits



		2017-10-12T16:30:03+0000
	TORREGGIANI ERMES




